
 

Originale 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA - ANNI SCOLASTICI 2023/2024 E 2024/2025 - 

PERIODO DAL 01 SETTEMBRE 2023 AL 30 GIUGNO 2024 e DAL 01 

SETTEMBRE 2024 AL 30 GIUGNO 2025. APPROVAZIONE CAPITOLATO 

SPECIALE D'APPALTO E D.U.V.R.I. E ATTO DI INDIRIZZO PER 

L'AFFIDAMENTO.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio alle ore tredici e minuti trenta si è riunita 

in audio-videoconferenza la Giunta comunale, ai sensi del Regolamento Consiglio comunale n. 5 

del 28.04.2022.  

Alla seduta sono contemporaneamente collegati in modalità audio-video, mediante applicazione 

What’s Up, i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco  Sì 

2. VINETTI Mauro - Assessore  Sì 

3. BALDI CINZIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla seduta, nel contesto del medesimo collegamento audio-video, l’infrascritto  

Segretario Comunale, Signor FRANCESCHINA Dr. Daniele, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale e che, preliminarmente, ha accertato l’identità dei partecipanti tramite 

riconoscimento video-facciale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MOGNAZ Alessandro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 OGGETTO: AFFIDAMENTO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI 

DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA - ANNI SCOLASTICI 2023/2024 E 2024/2025 - 

PERIODO DAL 01 SETTEMBRE 2023 AL 30 GIUGNO 2024 e DAL 01 SETTEMBRE 2024 

AL 30 GIUGNO 2025. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E 

D.U.V.R.I. E ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO.   

   

 

 

Il Sindaco: 
 

 

PREMESSO CHE: 

 
Con determinazione n. 107 del 09.08.2022 Servizio Amministrativo Segreteria/Servizi Scolatici è 

stato affidato, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/201 6 e s.m.i., e dell’articolo 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76, così come convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e 

modificato con D.L. 77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108 alla Ditta Cooperativa 

Sociale P.G. Frassati di P.L. s.c.s.  ONLUS con sede in Torino strada della Pellerina n. 22/7-  

C.F./P.IVA 06484280018 il servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola 

dell’Infanzia del Comune di Miagliano per l’Anno Scolastico 2022/2023 – periodo Settembre 2022 

– 30 giugno 2023, per un importo a pasto pari a € 4,55 oltre IVA al 4% di cui € 0,20/pasto per 

oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso (D.U.V.R.I.);  

 

EVIDENZIATO CHE è scaduto il servizio sopra specificato e che, pertanto, è necessario 

procedere al conseguente quanto tempestivo affidamento del servizio di refezione scolastica, per 

gli Anni Scolastici 2023/2024 e 2024/2025 – periodo dal 01 Settembre 2023 al 30 Giugno 2024 e 

dal 01 Settembre 2024 al 30 Giugno 2025, al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio 

stesso, a decorrere dal mese di Settembre 2023;  

 

RICHIAMATO: 

 

-  il D.M. n. 65 del 10 marzo 2020: “Criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione 

collettiva e fornitura di derrate alimentari” , approvato ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del 

D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., per cui sono adottati i criteri ambientali minimi comprendenti 

all’art.1, comma 2, il servizio di ristorazione scolastica di cui al comma 1, sub a) articolato con 

riferimento a tre settori, tra cui la ristorazione scolastica; 

 

- il Decreto 28 ottobre 2021 del Ministero della Salute “Definizione ed aggiornamento delle “linee 

di indirizzo nazionale per la ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica”;  

 

DATO ATTO che attualmente sono cessate le misure di contenimento per far fronte allo stato di 

emergenza nazionale derivante dalla pandemia COVID-19; 

 

ESAMINATO il D. lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in 

particolare l’articolo 50 – Procedure per l’affidamento; 

 

CONSIDERATA: 

 

- la necessità, rispetto alle modalità di aggiudicazione del servizio di fornitura dei pasti di che 

trattasi, di dare mandato di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 50, comma 1, 

lett.b) del D.Lgs n. 36/2023, che ha previsto, tra l’altro, il limite per l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, di importi inferiori a  140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  



economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 

RITENUTO, pertanto, di approvare, in ragione delle recenti normative in materia come 

soprarichiamate, ai fini dell’affidamento del servizio di refezione scolastica per la Scuola 

dell’Infanzia di Miagliano per gli Anni Scolastici 2023/2024 e 2024/2025 – periodo dal 01 

Settembre 2023 al 30 Giugno 2024 e dal 01 Settembre 2024 al 30 Giugno 2025, il Capitolato 

Speciale d’Appalto, aggiornato nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi approvati con D.M. n. 

65 del 10.03.2020 e composto da n. 65 articoli e n. 3 allegati e   il D.U.V.R.I (Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi di Interferenza), predisposto ai sensi dell’ex articolo 26 comma 3 del D.Lgs 

81/2008, che vengono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- il D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.; 

- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione: 

 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrative e qui integralmente richiamate, 

atto di indirizzo ai fini dell’affidamento del servizio di refezione scolastica per la Scuola 

dell’Infanzia di Miagliano per gli Anni Scolastici 2023/2024 e 2024/2025 – periodo dal 01 

Settembre 2023 al 30 Giugno 2024 e dal 01 Settembre 2024 al 30 Giugno 2025, al fine di 

garantire la continuità del servizio, a decorrere dal mese di settembre 2023;  

 

2. in virtù del punto 1, DI APPROVARE, al fine della tempestiva quanto urgente 

aggiudicazione del servizio di refezione scolastica di che trattasi,  il  Capitolato Speciale 

d’Appalto, aggiornato nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi approvati con D.M. n. 65 

del 10.03.2020 e composto da n. 65 articoli e n. 3 allegati e   il D.U.V.R.I (Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza), predisposto ai sensi dell’ex articolo 26 

comma 3 del D.Lgs 81/2008, che vengono allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale – Allegato A e Allegato B;  

 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio competente di procedere 

all’affidamento sopra richiamato in osservanza delle norme di cui all’articolo   50, comma 

1, lett.b) del D.Lgs n. 36/2023, che ha previsto, tra l’altro, il limite per l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, di importi inferiori a  140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 

4. DI DICHIARARE con successiva votazione la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., onde procedere 

con tempestività ai successivi adempimenti;  

 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link 

“Amministrazione Trasparente” 

 

 

 

 

 



 

 

A questo punto 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

- VISTI i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, 1° 

comma,  del D.Lgs n. 267/2000; 

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa; 

 

 

Successivamente 

 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla necessità di provvedere a dare corso al 

deliberato, stante l’urgente necessità di prosieguo dell’iter amministrativo a fini di attuazione dei 

contenuti. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

MOGNAZ Alessandro 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

FRANCESCHINA Dr. Daniele 

 

 

 


